
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 02/2024 Id. 94/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO-LEGALI E DELL'APPARATO LOCOMOTORE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 06/02/24 da GIUSEPPE GIANNICOLA; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Fondi Master Traumatologia del gomito - cod. 32030 

(EUR 7.560,00 - Responsabile Scientifico, GIANNICOLA G.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/02/24 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 02/2024 prot.n. 341 del 26/02/24 scaduto il 18/03/24; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 04/04/24 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 04/04/24, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, 
medico-legali e dell'apparato locomotore del 08/04/24 prot.n. 673; 

 
VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 22/04/24, il verbale della valutazione titoli 

redatto in data 21/05/24 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 15 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “Docenze nell'ambito del Master di II livello biennale "Traumatologia del gomito: dal trattamento delle lesioni 

acute alla chirurgia degli esiti" aa.aa. 2023-2025”, presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-

legali e dell'apparato locomotore. 

 



 
 
 
 

 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Diagnostica per immagini nelle lesioni traumatiche acute e nei loro esiti - 14 e 15 giugno 2024 

Candidato Punteggio 

PEROTTI STEFANO 55,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 40,00/70,00 
GUERRA ENRICO 39,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 38,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PEROTTI 
STEFANO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
L’instabilità cronica post-traumatica. Dall’inquadramento clinico al trattamento chirurgico e riabilitativo, 4-5 luglio 
2025 

Candidato Punteggio 

ANTUÑA SAMUEL 66,00/70,00 
GUERRA ENRICO 65,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 62,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 60,00/70,00 
SESSA PASQUALE 58,00/70,00 
TARALLO LUIGI 56,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 55,00/70,00 
BELLATO ENRICO 49,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 48,00/70,00 
CAVALLO MARCO 45,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ANTUÑA 
SAMUEL con punti 66,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
La rigidità post-traumatica: inquadramento clinico e terapeutico, 21-22 marzo 2025 

Candidato Punteggio 

ANTUÑA SAMUEL 66,00/70,00 
SESSA PASQUALE 65,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 63,00/70,00 
BELLATO ENRICO 55,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 54,00/70,00 
GUERRA ENRICO 53,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 52,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 49,00/70,00 
CAVALLO MARCO 41,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ANTUÑA 
SAMUEL con punti 66,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
La rigidità post-traumatica: la procedura di artroplastica di interposizione e artroscopia 11-12 aprile 2025 



 
 
 
 

 
 

Candidato Punteggio 

COLOZZA ALESSANDRA 65,00/70,00 
CAVALLO MARCO 55,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 54,00/70,00 
GUERRA ENRICO 53,00/70,00 
BELLATO ENRICO 52,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 51,00/70,00 
SESSA PASQUALE 50,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 44,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COLOZZA ALESSANDRA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 
locomotore. 
 
La rigidità post-traumatica: le procedure di artrolisi: indicazioni, risultati e tecnica chirurgica, 21-22 marzo 2025 

Candidato Punteggio 

SESSA PASQUALE 65,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 64,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 63,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 62,00/70,00 
GUERRA ENRICO 61,00/70,00 
BELLATO ENRICO 58,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 56,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SESSA 
PASQUALE con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
La rigidità post-traumatica: le procedure di sostituzione protesica: Protesi totale del gomito 13-14 giugno 2025 

Candidato Punteggio 

GUERRA ENRICO 65,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 64,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 63,00/70,00 
BELLATO ENRICO 61,00/70,00 
SESSA PASQUALE 60,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 58,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 39,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GUERRA 
ENRICO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
La rigidità post-traumatica: le procedure di sostituzione protesica:Protesi capitello radiale Protesi compartimento 
laterale, 16-17-maggio 2025 

Candidato Punteggio 

TARALLO LUIGI 65,00/70,00 
SESSA PASQUALE 63,00/70,00 



 
 
 
 

 
 

CARITÀ ENRICO 61,00/70,00 
GUERRA ENRICO 60,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 59,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 58,00/70,00 
BELLATO ENRICO 56,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 55,00/70,00 
CAVALLO MARCO 39,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TARALLO 
LUIGI con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
La semeiotica clinica: dalla raccolta anamnestica all’esame obbiettivo e vie chirurgiche, 5-6 luglio 2024 

Candidato Punteggio 

GRECO ALESSANDRO 70,00/70,00 
BELLATO ENRICO 65,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 63,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 62,00/70,00 
GUERRA ENRICO 61,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 51,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GRECO 
ALESSANDRO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le fratture e fratture-lussazioni in età pediatrica, 24-25-gennaio 2025 

Candidato Punteggio 

TONIOLO RENATO MARIA 65,00/70,00 
TARALLO LUIGI 64,00/70,00 
CAVALLO MARCO 53,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 52,00/70,00 
GUERRA ENRICO 51,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 50,00/70,00 
SESSA PASQUALE 48,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 47,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 44,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TONIOLO 
RENATO MARIA con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le fratture isolate del gomito: paletta omerale, 11-12 ottobre 2024 

Candidato Punteggio 

MARINELLI ALESSANDRO 65,00/70,00 
GUERRA ENRICO 64,00/70,00 
TARALLO LUIGI 63,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 62,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 61,00/70,00 
BELLATO ENRICO 60,00/70,00 



 
 
 
 

 
 

SESSA PASQUALE 55,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 54,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 46,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MARINELLI 
ALESSANDRO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le fratture isolate del gomito: ulna e radio, 20-21 settembre 2024 

Candidato Punteggio 

CARITÀ ENRICO 61,00/70,00 
SESSA PASQUALE 60,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 59,00/70,00 
BELLATO ENRICO 58,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 57,00/70,00 
GUERRA ENRICO 56,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 55,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CARITÀ 
ENRICO con punti 61,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le lussazioni e fratture lussazioni del gomito: instabilità posterolaterale, 22-23 novembre 2024 

Candidato Punteggio 

BLONNA DAVIDE 65,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 64,00/70,00 
CAVALLO MARCO 55,00/70,00 
GUERRA ENRICO 54,00/70,00 
TARALLO LUIGI 53,00/70,00 
BELLATO ENRICO 52,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 51,00/70,00 
SESSA PASQUALE 50,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 45,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BLONNA 
DAVIDE con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le lussazioni e fratture lussazioni del gomito: instabilità posteromediale, 13-14 dicembre 2024 

Candidato Punteggio 

BELLATO ENRICO 65,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 64,00/70,00 
SESSA PASQUALE 63,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 62,00/70,00 
GUERRA ENRICO 61,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 60,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 51,00/70,00 
CAVALLO MARCO 43,00/70,00 



 
 
 
 

 
 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BELLATO 
ENRICO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Le pseudoartrosi: inquadramento etiopatogenetico, clinico e trattamento, 12-13 settembre 2025 

Candidato Punteggio 

COLOZZA ALESSANDRA 65,00/70,00 
GUERRA ENRICO 64,00/70,00 
SESSA PASQUALE 63,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 62,00/70,00 
BELLATO ENRICO 59,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 46,00/70,00 
CAVALLO MARCO 45,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 44,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COLOZZA ALESSANDRA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 
locomotore. 
 
Le rotture acute e croniche del tendine del bicipite, 7-8- febbraio 25 

Candidato Punteggio 

GUERRA ENRICO 65,00/70,00 
COLOZZA ALESSANDRA 64,00/70,00 
CARITÀ ENRICO 61,00/70,00 
GRECO ALESSANDRO 60,00/70,00 
BLONNA DAVIDE 59,00/70,00 
BELLATO ENRICO 58,00/70,00 
SESSA PASQUALE 56,00/70,00 
TARALLO LUIGI 50,00/70,00 
CAVALLO MARCO 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GUERRA 
ENRICO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 15 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico GIANNICOLA G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato locomotore e sul portale della 

Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 22/05/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. PAOLO ONORI 

 


		2024-05-22T16:42:48+0000
	Û+¯S%¯0“ònß_\\&•�tØó˘z¿x&tIh˜_÷ŠEtà]»qð	·§´?Al����KÏ¹"Ý−±¸4I«—Ùüây‚‹³ıÃ_]á±{�–aÆÒÞ;L¯ÒoïåJ4Ô¹=€�¨‰MK<Ü¨2÷˘<ûÜ�`y�pèé øÑ$^;ËÂGðÀ†ðY�8
l`\(®�òJ¡w_œ×j˚
²�® ‹ÿ`n‚⁄ÙyÛ˜£ ô$p3e�›�Û£mT&
Ð“°�.Æ�W˚CŁGq8 




